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Belo Horizonte, 12 de agosto de 2019 – O Instituto Hermes Pardini S.A. (“IHP”), uma das maiores empresas de 

Medicina Diagnóstica do Brasil, divulga seus resultados operacionais e financeiros referentes ao exercício do 

segundo trimestre do ano (2T19) e acumulados do primeiro semestre do ano (6M19). Exceto se indicado de 

outra forma, as informações deste documento estão expressas em moeda corrente nacional (em Reais). As 

demonstrações financeiras consolidadas da Companhia são elaboradas de acordo com as práticas contábeis 

adotadas no Brasil, baseadas na Lei das Sociedades por Ações e nas regulamentações da CVM. Para fins de 

comparabilidade, apresentamos ao longo deste relatório todos os números e variações sem os impactos do 

IFRS 16. Nas páginas 21 e 22 detalhamos os impactos com a adoção do IRFS 16. 

мΦ 5ŜǎǘŀǉǳŜǎ hǇŜǊŀŎƛƻƴŀƛǎ Ŝ CƛƴŀƴŎŜƛǊƻǎ 

1.1. Destaques Operacionais no 2T19: 

¶ O Projeto Enterprise continua evoluindo dentro do cronograma esperado, com a conclusão de mais 

de 80% do projeto. Em agosto finalizamos a transição dos exames de imunohormônio processados no 

NTO e iniciamos os testes de volume da primeira esteira de produção. Também iniciamos os testes da 

Sala de Comando, que permitirá controlar todas as unidades produtivas. Em relação aos NTAs, as 

principais linhas já estão operando no Modelo de Produção Enterprise; 

¶ O volume de produção de exames aumentou 8,7% em relação ao mesmo período de 2018; 

¶ NPS (Net Promoter Score) médio das nossas marcas em Minas Gerais, São Paulo, Goiânia e Rio de 

Janeiro continua em nível superior a 75 pontos, refletindo as iniciativas implementadas nas operações; 

¶ Em Medicina Personalizada, adquirimos um dos mais robustos equipamentos para sequenciamento 

de DNA existentes no mercado, lançamos o UTI Teste e aumentamos o corpo clínico altamente 

qualificado. Também criamos no Customer Service uma célula dedicada à Medicina Personalizada, para 

aprimorar o atendimento a médicos, operadoras de saúde, pacientes e clientes Lab-to-Lab; 

¶ Premiações relevantes, como Valor Inovação Brasil, onde o Grupo Pardini foi o melhor colocado entre 

as empresas de medicina diagnóstica. Outros prêmios relevantes incluíram o Top of Mind na categoria 

análises clínicas (BH) e um trabalho científico na American Association of Clinical Chemistry;  

¶ Em agosto completamos 60 anos de fundação do Instituto Hermes Pardini. 

 

1.2. Destaques financeiros no 2T191: 

¶ Crescimento da Receita Bruta (+14,3%); 

¶ Margem EBITDA Ajustada de 20,4% e margem bruta de 30,6%; 

¶ ROIC (Retorno sobre o Capital Investido) sem ágio de 29,4% e com ágio de 15,9%; 

¶ Pagamento de juros sobre o capital referente ao 2T19 no montante bruto de R$9,9 milhões, realizado 

em 16 de julho de 2019; 

¶ Implementação do IFRS 16. Para fins de comparabilidade, apresentamos ao longo deste relatório 

todos os números e variações, sem o impacto do IFRS 16. Nas páginas 21 e 22 detalhamos os impactos 

com a adoção do IRFS 16.  

                                                           
1 Sem o efeito do IFRS 16 
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нΦ /ŀǊǘŀ Řŀ !ŘƳƛƴƛǎǘǊŀœńƻ 

O segundo trimestre de 2019 foi caracterizado pela consolidação de diversas iniciativas e projetos 

implementados nos últimos períodos com o objetivo de melhorar o nível de serviços dos nossos clientes Lab-

to-Lab, a estrutura do PSC e a eficiência interna da Companhia. 

O Projeto Enterprise, de grande relevância para melhorar a experiência dos nossos clientes Lab-to-Lab e as 

margens operacionais da Companhia, continua sendo desenvolvido dentro do cronograma esperado e, até o 

momento, já concluímos mais de 80% da sua implementação. Em agosto concluímos a transição dos exames 

de imunohormônios realizados no NTO e iniciamos os testes de volume da primeira esteira de produção. Em 

relação aos NTAs, as principais linhas já estão operando no Modelo de Produção Enterprise. Gostaria de 

destacar que, com algumas transições relevantes de exames completadas, a partir do 2T19 já podemos 

identificar reduções significativas no custo de produção.  

As atividades de Lab-to-Lab e do PSC continuam apresentando expansão, sendo que em maio atingimos um 

novo recorde de produção, com quase 9 milhões de testes processados. Em relação ao Lab-to-Lab, destacamos 

que a base de clientes aumentou em 253 clientes em comparação com o 2T18 e que o ticket médio, excluindo 

os efeitos das aquisições, apresentou ligeiro aumento quando comparado com o 1T19. 

Em relação ao PSC, apresentamos crescimento em todas as regiões de atuação, com destaque para o Rio de 

Janeiro, onde continuamos expandindo as atividades de análises clínicas. Este desempenho favorável do PSC 

foi resultado de acertos estruturais que implementamos nos últimos trimestres com o objetivo de melhorar a 

saturação dos equipamentos de imagem e o controle operacional das unidades. As reformas implementadas 

em unidades de atendimento e o esforço para aprimorar o NPS também tiveram impacto positivo no PSC. 

Durante o primeiro semestre de 2019 implementamos ações importantes nas nossas atividades de Medicina 

Personalizada. Destacamos o investimento em equipamentos inovadores, entre os quais o Nova SEQ, 

considerado um dos mais robustos no mercado para sequenciamento de DNA, o aumento do corpo clínico 

altamente qualificado e melhorias para aprimorar o atendimento a clientes de Medicina Personalizada. 

Esperamos que estas ações posicionem o Grupo Pardini como um dos principais players mundiais em Medicina 

Personalizada. 

Por fim, gostaria de destacar que neste mês completamos 60 anos de fundação do Instituto Hermes Pardini. 

Um marco importante para nossa empresa, que com coragem e ideias inovadoras, continua construindo uma 

bela história e contribuindo com o setor de saúde no Brasil. 

Continuaremos trabalhando para manter o Instituto Hermes Pardini entre as empresas mais rentáveis e sólidas 

do mercado, honrando nossos compromissos corporativos, com ética, responsabilidade e, acima de tudo, rigor 

técnico, reforçando sempre os pilares de nossa marca: medicina, saúde e bem-estar. 

 

Muito obrigado, 

Roberto Santoro Meirelles 

Diretor Presidente   
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оΦ 5ŜƳƻƴǎǘǊŀœńƻ ŘŜ wŜǎǳƭǘŀŘƻǎ Řƻ 9ȄŜǊŎƝŎƛƻ 

3.1.  Volume de Exames e Ticket Médio 

 

 

Volume de exames, excluindo as transações intercompany. 2016 não inclui CMNG. 

O volume de exames aumentou 8,7% no 2T19 quando comparado com o mesmo período de 2018. Este 

aumento foi resultado sobretudo do crescimento da Companhia nos canais de coleta Lab-to-Lab e PSC, bem 

como das aquisições dos laboratórios DLE, Labfar e Psychemedics Brasil. Vale ressaltar o desempenho positivo 

observado nas nossas unidades de atendimento em São Paulo e no Rio de Janeiro, onde continuamos 

expandindo os serviços de análises clínicas. As ações implementadas para melhorar a experiência dos nossos 

clientes Lab-to-Lab e melhorias nas unidades do PSC também contribuíram com o aumento de volume no 

período. 

No 2T19 o ticket médio atingiu R$14,9, representando um aumento de 5,2% em relação ao mesmo período do 

ano anterior, devido principalmente à consolidação dos resultados da Psychemedics Brasil, Labfar e DLE e 

maior participação de produtos relacionados à medicina personalizada na composição da receita bruta.  
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3.2.  Receita Bruta 

 

  

As eliminações referem-se principalmente a transações intercompany e são excluídas para fins do cálculo da receita bruta contábil 

A receita bruta atingiu R$368,8 milhões no 2T19, um crescimento de 14,3% em relação ao 2T18. No PSC o 

aumento de 8,0% na receita bruta foi resultado da continuidade da expansão dos serviços de análises clínicas 

nas praças do Rio de Janeiro e São Paulo, bem como o desempenho positivo em todas as nossas regiões de 

atuação. No Lab-to-Lab, a receita bruta aumentou 20,0%, sobretudo como decorrência da consolidação dos 

números da Psychemedics Brasil, Labfar e DLE. No primeiro semestre de 2019, a receita bruta consolidada 

atingiu R$730,2 milhões, um aumento de 14,2% quando comparado com o mesmo período de 2018. 

 

 

 

 

  

R$ MM 6M18 6M19 Variação 2T18 2T19 Variação

Lab-to-Lab 335,0 409,5 22,2% 171,1 205,3 20,0%

PSC 308,2 331,5 7,6% 156,1 168,7 8,0%

Eliminações -4,0 -10,9 169,4% -4,6 -5,1 12,0%

Consolidado 639,2 730,2 14,2% 322,6 368,8 14,3%
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Receita bruta em Lab-to-Lab 

 

A receita bruta através do canal Lab-to-Lab totalizou R$205,3 milhões no 2T19 ante R$171,1 milhões no 

mesmo período de 2018, representando um aumento de 20,0%. Importante lembrar que a receita bruta do 

2T19 incorpora os resultados das empresas Labfar e DLE, adquiridas no primeiro semestre de 2018 e da 

empresa Psychemedics Brasil, adquirida no 1T19. No primeiro semestre de 2019, a receita bruta neste canal 

de coleta atingiu R$409,5 milhões, evolução de 22,2% na comparação com o mesmo período de 2018, quando 

totalizou R$335,0 milhões. 

Mesmo excluindo os efeitos das aquisições do DLE, Labfar e Psychemedics Brasil, apresentamos aumento no 

volume de testes no Lab-to-Lab no 2T19 e no primeiro semestre de 2019, principalmente como resultado do 

aumento do número de clientes geradores de receita entre os períodos. A receita bruta em Lab-to-Lab no 2T19 

foi 3,2% superior ao do mesmo período de 2018, excluindo os efeitos das aquisições e os de 2 clientes 

relevantes que deixaram a nossa base no segundo semestre de 2018. No período de 6M19 o aumento da 

receita do Lab-to-Lab foi de 2,4% quando excluímos os efeitos das aquisições e dos 2 clientes relevantes. 

 

Considera os clientes da Companhia, excluindo as controladas Progenética, Diagnóstika, DLE, Labfar e Psychemedics Brasil. 

Receita Bruta Lab-to-Lab(R$ MM)

Lab-to-LabDLE, Labfar e PsychemedicsBrasilLab-to-LabExDLE, Labfar e PsychemedicsBrasil Outros
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O número de clientes geradores de receita no Lab-to-Lab atingiu 5.497 no 2T19 (+4,8% em relação ao 2T18) e 

5.704 no primeiro semestre de 2019 (+4,6% em comparação com o mesmo período de 2018), principalmente 

como resultado das ações implementadas para melhorar o atendimento aos clientes do Lab-to-Lab.  
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Receita bruta em PSC 

 

Receita bruta incluindo coleta domiciliar e DAE (departamento de atendimento a empresas) 

A receita bruta através do PSC totalizou R$168,7 milhões no 2T19 ante R$156,1 milhões no mesmo período de 

2018, representando aumento de 8,0%. No primeiro semestre de 2019, a receita bruta do PSC atingiu R$331,5 

milhões, evolução de 7,6% na comparação com o mesmo período de 2018, quando a receita bruta desta 

atividade atingiu R$308,2 milhões. 

 

Receita bruta no período / número de lojas geradoras de receita no período. 2016 não inclui CMNG. 

No 2T19 a receita bruta por loja apresentou um aumento de 10,7% em comparação com o 2T18, atingindo 

R$1.405,6 mil, como resultado do aumento da receita em todas as nossas regiões de atuação, sobretudo 

através do aumento dos serviços de análises clínicas nas unidades do Rio de Janeiro e São Paulo, bem como 

do crescimento das unidades em fase de maturação.  

Ao final do 2T19 a Companhia possuía um total de 120 lojas, três unidades a menos que no 2T18. Excluindo os 

efeitos de 7 lojas em fase de maturação nos dois trimestres, a receita bruta por loja no 2T19 teve um 

incremento de 7,9% na comparação com o mesmo período de 2018.  
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3.3.  Receita Líquida  

 

 

Em função do crescimento da receita bruta através das atividades de PSC e Lab-to-Lab, conforme descrito 

anteriormente, a receita líquida consolidada encerrou o trimestre em R$343,7 milhões, evolução de 14,1% em 

relação ao 2T18. No primeiro semestre de 2019 a receita líquida consolidada foi superior em 14,5% quando 

comparada com o mesmo período do ano anterior. 

 

 

 

 

  

R$ MM 6M18 6M19 Variação 2T18 2T19 Variação

Lab-to-Lab 313,0 382,8 22,3% 159,2 192,0 20,6%

PSC 284,6 307,5 8,0% 144,2 156,8 8,7%

Eliminações -4,5 -11,0 144,6% -2,3 -5,1 117,5%

Consolidado 593,1 679,3 14,5% 301,1 343,7 14,1%
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3.4.  Custo dos Serviços Prestados  

 

Os custos dos serviços prestados totalizaram R$238,5 milhões no 2T19, aumento de 9,4% em relação ao 2T18, 

principalmente como resultado da incorporação dos custos das empresas adquiridas entre os períodos e do 

aumento de volume de exames processados. No primeiro semestre de 2019 os custos dos serviços prestados 

totalizaram R$480,0 milhões, aumento de 13,9% em relação ao mesmo período de 2018. 

Os gráficos abaixo detalham os principais custos no 2T19 e no período acumulado de seis meses. 
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Os custos da Companhia no 2T19 foram compostos principalmente por materiais e gastos com pessoal, 

conforme os gráficos acima. Destacamos que a redução nos custos com pessoal, materiais e aluguel e 

manutenção de máquinas e equipamentos como percentual da receita líquida no 2T19 quando comparado 

com o 2T18 reflete principalmente (i) transições de grupos de exames para o Modelo de Produção Enterprise, 

(ii) eficiências obtidas através do projeto Excelência Empresarial e (iii) maior eficiência interna das operações 

de PSC. 

Ressaltamos que no 2T19 os custos dos serviços prestados incluíram efeitos não-recorrentes e não-

operacionais no valor positivo de aproximadamente R$ 1,7 milhão. Estes efeitos incluem principalmente a 

recuperação dos custos de setup dos equipamentos do Projeto Enterprise incorridos no 1T19.  

As principais linhas de custo apresentaram variações sobretudo pelas seguintes razões: 

V Pessoal: (i) integração dos números das empresas adquiridas, (ii) contratação de pessoal para atender 

o crescimento no volume de exames, (iii) dissídio coletivo praticado na praça de Belo Horizonte em 

setembro de 2018, (iv) custos não recorrentes relacionados a rescisões trabalhistas no escopo do 

Projeto de Excelência Empresarial. 
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V Materiais: (i) transições de certos grupos de exames para o Modelo de Produção Enterprise, (ii) 

integração dos números das empresas adquiridas, (iii) aumento de volume de exames. 

V Fretes e Carretos: (i) integração dos números das empresas adquiridas, (ii) abertura de novas rotas 

comerciais em 2018, com o objetivo de melhorar o nível de serviços para clientes do Lab-to-Lab. 

V Outros custos: aumento referente principalmente ao custo de terceirização do processamento de 

testes de toxicologia.  
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3.5. Lucro Bruto 

 

O lucro bruto atingiu R$105,2 milhões no 2T19, ante R$83,1 milhões no 2T18, representando um aumento de 

26,5%. A margem bruta consolidada no 2T19 foi de 30,6%, aumento de cerca de 299 bps em relação à margem 

bruta registrada no 2T18. O aumento da margem bruta no 2T19 foi resultado principalmente da transição de 

alguns grupos de exames para o Modelo de Produção Enterprise, bem como de ações que a Companhia vem 

implementando com o objetivo de aumentar a sua eficiência interna. Entre estas ações, destacamos 

aprimoramentos feitos no PSC de forma a melhorar a saturação dos equipamentos de imagem.  

No primeiro semestre de 2019 o lucro bruto atingiu R$199,2 milhões, ante R$171,5 milhões no mesmo período 

de 2018. A margem bruta consolidada no primeiro semestre de 2019 foi de 29,3%, aumento de cerca de 42 

bps em relação ao mesmo período de 2018. 
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3.6. Despesas Operacionais (Vendas, Gerais e Administrativas e Outras) 

 

  

Conforme demonstrado na tabela acima, excluindo os efeitos de “Outras Receitas / Despesas Operacionais” e 

de empresas adquiridas (DLE, Labfar e Psychemedics), as despesas com vendas, gerais e administrativas, 

totalizaram R$36,0 milhões no 2T19, uma redução em relação ao 2T18, quando estas despesas totalizaram 

R$42,3 milhões. Em relação ao percentual da receita líquida, excluindo aquisições, estas despesas 

representaram 11,7% no 2T19, uma redução em relação ao 2T18, quando as mesmas representaram 14,2% da 

receita líquida. 

Esta redução nas despesas com vendas, gerais e administrativas foi resultado das eficiências obtidas através 

do projeto Excelência Empresarial nos períodos anteriores, bem como outras ações implementadas com o 

objetivo de aumentar a eficiência interna da Companhia. 

Ressaltamos que no 2T18 as outras despesas operacionais foram negativas em R$ 4,9 milhões principalmente 

devido ao impacto de reversões de provisões. 

 

 

 

 

 

 

R$ MM % RL R$ MM % RL R$ MM % RL R$ MM % RL

Despesas com vendas ex Aquisições 41,3 7,0% 39,3 6,5% 21,1 7,1% 19,6 6,4%

Despesas gerais e administrativas ex Aquisições 42,5 7,2% 37,6 6,3% 21,2 7,1% 16,4 5,3%

Total Despesas com Vendas, Gerais e Adm. Ex Aquisições 83,8 14,2% 77,0 12,8% 42,3 14,2% 36,0 11,7%

Outras Rec. / Desp. Operacionais ex Aquisições -4,1 -0,7% 6,1 1,0% -4,9 -1,6% 3,4 1,1%

Total Despesas Operacionais ex Aquisições 79,8 13,5% 83,1 13,8% 37,4 12,6% 39,4 12,8%

Total Despesas Operacionais Aquisições 0,7 n.a. 12,6 n.a. 0,7 n.a. 5,8 n.a.

Total Despesas Operacionais 80,5 13,6% 95,7 14,1% 38,2 12,7% 45,2 13,1%

R$ MM
2T18 2T196M18 6M19

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas Outras Receitas/Despesas Operacionais 

Ex Aquisições 
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3.7. EBITDA 

 

O EBITDA Ajustado, excluindo os efeitos do IFRS 16 e os não recorrentes e não operacionais sobre o resultado, 

atingiu R$70,0 milhões no 2T19, aumento de 18,4% em relação ao 2T18. Os efeitos não recorrentes e não 

operacionais no 2T19 totalizaram cerca de R$2,6 milhões, com destaque para: 

¶ -R$3,7 milhões referentes principalmente a recuperação de custo de implementação incorridos no 

1T19 e a perdas de estoques e materiais relacionados ao Projeto Enterprise.   

 

¶ R$0,9 milhão referente a custos rescisórios no escopo do Projeto de Excelência Empresarial. 

 

¶ R$1,1 milhão referente a assessorias em projetos de M&A e integrações de empresas adquiridas. 

 

 

 

 

 

 

  

R$ MM 2T18 2T19 Variação 6M18 6M19 Variação

Lucro Líquido 33,2 41,7 25,7% 62,8 70,8 12,7%

Resultado Financeiro 5,8 10,1 75,3% 10,8 19,4 80,7%

Depreciação e amortização 12,5 20,7 65,3% 25,1 45,8 82,7%

IR/CSLL 6,0 12,1 101,8% 17,5 19,0 8,5%

EBITDA 57,5 84,6 47,2% 116,0 154,9 33,5%

margem 19,1% 24,6% + 554 bps 19,6% 22,8% + 324 bps

Efeito IFRS 16 0,0 -12,0 n.m 0,0 -23,1 n.m

Efeitos Não Recorrentes/Não Operacionais 1,6 -2,6 -262,2% 2,8 4,0 40,4%

EBITDA Ajustado 59,1 70,0 18,4% 118,9 135,8 14,3%

margem 19,6% 20,4% + 74 bps 20,0% 20,0% - 5 bps
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3.8. Despesas Financeiras Líquidas  

A despesa financeira líquida foi de R$4,0 milhões no 2T19, R$1,8 milhão menor quando comparado com o 

2T18, devido, principalmente, ao menor impacto da variação cambial no período. 

 

3.9. Lucro Líquido 

 

 

  

 

O lucro líquido atingiu R$43,1 milhões no 2T19, aumento de 30,1% na comparação com o 2T18. A margem 

líquida foi de 12,6% no 2T19, aumento de 154 bps. 

 

 

  

6M18 6M19 Variação 2T18 2T19 Variação

Lucro Líquido (R$ MM) 62,8 73,3 16,8% 33,2 43,1 30,1%

Margem Líquida (%) 10,6% 10,8% + 21 bps 11,0% 12,6% + 154 bps
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пΦ 9ƴŘƛǾƛŘŀƳŜƴǘƻ Ŝ CƭǳȄƻ ŘŜ /ŀƛȄŀ 

4.1 Endividamento 

 

Excluindo os efeitos do IFRS 16, no encerramento do 2T19, a Companhia apresentou dívida líquida de R$281,0 

milhões, representando um grau de alavancagem (Dívida Líquida / EBITDA LTM) de 1,2x.  

 

*  Obrigações por Compra de Investimento líquidos de Aplicações Financeiras Vinculadas  

A operação de debênture realizada em dezembro de 2018 (R$210 milhões de valor de principal) representava 

52,7% da dívida bruta total da Companhia no encerramento do 2T19. Atualmente, 85,6% da dívida bruta total 

encontra-se indexada à taxa CDI, o que vem permitindo que a Companhia reduza o custo financeiro a medida 

em que a taxa básica de juros da economia (SELIC) vem sendo reduzida pelo Comitê de Política Monetária 

(COPOM).  

 

 

 

R$ MM 2T18 2T19 Variação

Dívida Bruta 388,9 397,0 2,1%

Caixa, Equivalentes de Caixa 112,3 116,0 3,2%

Dívida Líquida 276,5 281,0 1,6%

Dívida Líquida / EBITDA LTM 1,2x 1,2x -4,4%

EBITDA LTM / Resultado Financeiro LTM 14,8 12,7 -13,7%
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O gráfico abaixo mostra o cronograma de amortização dos saldos de empréstimos e financiamentos no 

encerramento do 2T19. 
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4.2 Fluxo de Caixa Livre ђ*ѓ 

 

ђ*ѓ Não auditado; sem efeito do IFRS 16. 

R$ Mil 2015 2016 2017 2018 2T18 2T19 Variação

EBITDA Ajustado 185.661 199.534 247.412 239.765 59.091 69.973 18,4%

Itens que não afetam o caixa / Não recorrentes 16.177 22.979 15.067 -688 -551 11.651 -2214,5%

ҟ /ŀǇƛǘŀƭ ŘŜ DƛǊƻΥ -54.320 -72.719 -59.158 -34.800 -8.995 -8.983 -0,1%

Contas a Receber -34.538 -64.553 -36.061 -10.318 -15.088 -15.912 5,5%

Fornecedores 12.675 15.707 7.270 7.387 1.387 7.976 475,1%

Salário/Encargos e Parcelamentos -13.253 -18.975 -18.341 -12.671 4.000 -5.047 -226,2%

Outros Ativos e Passivos -19.204 -4.898 -12.026 -19.198 706 4.000 466,6%

IR/CSLL, Juros sobre empréstimos e financiamentos e Outros Pagos-26.634 -46.950 -61.750 -37.881 -4.155 -10.156 144,4%

Fluxo de Caixa Operacional 120.884 102.844 141.571 166.396 45.390 62.485 37,7%

Atividades de Investimento: -62.992 -30.751 -35.301 -56.980 -11.561 -20.967 81,4%

Aquisição de investimentos, ativos imobilizados e outros -63.192 -30.921 -35.301 -56.980 -11.551 -20.967 81,5%

Demais atividades de investimento 200 170 0 0 -10 0 -100,0%

Fluxo de Caixa Livre antes de Aquisição Societária 57.892 72.093 106.270 109.416 33.829 41.518 22,7%

Aquisição Participação Societária 0 -144.289 -76.754 -27.855 -27.404 -20.308 -25,9%

Fluxo de Caixa Livre 57.892 -72.196 29.516 81.561 6.425 21.210 230,1%

Atividades de Financiamento -39.859 7.897 5.939 -100.832 -38.837 -34.318 -11,6%

Distribuição de Dividendos e JCP -21.109 -17.105 -255.905 -42.682 -13.554 -31.052 129,1%

Demais atividades de financiamento -18.750 25.002 261.844 -58.150 -25.283 -3.266 -87,1%

Variação no caixa e equivalentes de caixa 18.033 -64.299 35.455 -19.271 -32.412 -13.107 -59,6%

Conversão (caixa operacional/EBITDA ajustado) 65,1% 51,5% 57,2% 69,4% 76,8% 89,3% +1249 bps
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рΦ whL/ ς wŜǘƻǊƴƻ ǎƻōǊŜ ƻ /ŀǇƛǘŀƭ LƴǾŜǎǘƛŘƻ 

O ROIC excluindo ágio foi de 29,4% no 2T19: 

 

Os gráficos abaixo demonstram o “spread” entre o ROIC (com e sem ágio) e o custo da dívida após impostos, 

considerando uma alíquota de 34,0%: 

       

  

  

Consolidado (R$ MM) 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19

EBIT LTM 181,0 173,4 170,9 168,5 183,5

Alíquota Efetiva LTM 21,8% 19,5% 18,4% 16,1% 18,6%

NOPAT (EBIT LTM - Alíquota Efetiva LTM) 141,6 139,6 139,5 141,4 149,3

Capital Investido Médio 475,4 486,5 490,8 505,1 507,8

ROIC sem ágio 29,8% 28,7% 28,4% 28,0% 29,4%

ROIC com ágio 17,9% 16,6% 16,1% 15,4% 15,9%
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сΦ LƳǇŀŎǘƻ LCw{ мс 

Desde 1º de Janeiro de 2019, estão vigentes as regras contábeis do CPC 06 / IFRS 16. O principal impacto em 

nossas demonstrações financeiras foi a contabilização dos contratos de locação de imóveis das nossas lojas e 

contratos de aluguel de equipamentos e veículos. As tabelas abaixo apresentam os principais impactos no 

trimestre do IFRS 16 na DRE e Balanço Patrimonial. 

 

 

1.  Custos e despesas com alugueis de imóveis, equipamentos e veículos são convertidos em Ativo de Direito 

de Uso e Passivo de Arrendamentos. O Ativo de Direito de Uso está sendo amortizado de acordo com os prazos 

dos contratos de locação.  

2. Os juros sobre o Passivo de Arrendamentos são calculados pelo método de custo amortizado, utilizando o 

percentual da taxa incremental nominal sobre os empréstimos de arrendamentos.  

3.  O Imposto de Renda (IR) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) diferidos são impactados pela 

diferença temporária entre a despesa de aluguel e a amortização do direito de uso mais a despesa financeira 

do Passivo de Arrendamentos. 

 

Receita líquida de prestação de serviços 343.678 343.678

Custo dos serviços prestados -234.627 -3.874 -238.501 1

Lucro Bruto 109.051 -3.874 105.177

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas -21.372 - -21.372

Gerais,  administrativas e outras -20.241 -91 -20.332 1

Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas -3.479 - -3.479

Resultado antes das receitas e despesas financeiras 63.959 -3.965 59.994

Resultado Financeiro

Receitas Financeiras 3.548 - 3.548

Despesas Financeiras -13.986 6.177 -7.809 2

Variação cambial, líquida 297 - 297

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 53.818 2.212 56.030

Imposto de renda e contribuição social

Corrente -10.726 - -10.726

Diferido -1.404 -752 -2.156 3

Lucro líquido do exercício 41.688 1.460 43.148

Resultado Consolidado
2T19 com 

IFRS 16
IFRS 16

2T19 sem 

IFRS 16
Nota

Lucro Líquido 41.688 43.148 3,5%

Resultado Financeiro 10.141 3.964 -60,9%

Depreciação e amortização 20.673 12.593 -39,1%

IR/CSLL 12.130 12.882 6,2%

(+) Efeitos Não Recorrentes/Não Operacionais -2.614 -2.614 0,0%

EBITDA Ajustado 82.018 69.973 -14,7%

margem 23,9% 20,4% - 351 bps

R$ MM
2T19 com 

IFRS 16

2T19 sem 

IFRS 16
Variação
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1. O Imposto de Renda (IR) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) diferidos são impactados pela 

diferença temporária no lucro líquido em função da diferença entre a despesa de aluguel e a amortização do 

direito de uso e despesa financeira do Passivo de Arrendamentos. 

2. Os contratos de alugueis que se enquadram na nova norma contábil CPC 06 (R2) devem ser reconhecidos 

como arrendamentos constituindo um ativo, classificado como Direito de Uso e reconhecido no resultado 

como amortização, de acordo com a vida útil dos contratos de locação.  

3. Os contratos de alugueis devem ser reconhecidos como Passivo de Arrendamentos considerando as 

obrigações dos pagamentos futuros trazidos a valor presente. O prazo de amortização dos arrendamentos foi 

estipulado pelos prazos estimados dos contratos reconhecidos no Balanço.  

4. O Lucro Líquido é impactado pelos efeitos temporais citados no item 1 acima, referindo-se principalmente 

pelo reconhecimento dos juros relacionados aos empréstimos de arrendamentos. 

 

 

Total dos ativos circulantes 507.498 - 507.498

Ativos não circulantes

Realizável a longo prazo:

Imposto de renda e contribuição social diferidos 30.752 -1.311 29.441 1

Outros ativos realizáveis a longo prazo 66.592 - 66.592

Total do realizável a longo prazo 97.344 -1.311 96.033

Direito de Uso 219.185 -219.185 - 2

Outros ativos não circulantes 770.901 - 770.901

Total dos ativos não circulantes 1.087.430 -220.496 866.934

Total dos ativos 1.594.928 -220.496 1.374.432

Passivos Circulantes

Arrendamentos 26.243 -26.243 - 3

Outros passivos circulantes 259.003 - 259.003

Total dos passivos circulantes 285.246 -26.243 259.003

Passivos não circulantes

Arrendamentos 196.798 -196.798 - 3

Outros passivos não circulantes 476.214 - 476.214

Total dos passivos não circulantes 673.012 -196.798 476.214

Total dos passivos 958.258 -223.041 735.217

Patrimônio Líquido

Lucros acumulados 49.754 2.545 52.299 4

Outros Patrimônio Líquido 586.916 - 586.916

Total do patrimônio líquido 636.670 2.545 639.215

Total dos passivos e patrimônio líquido 1.594.928 -220.496 1.374.432

2T19 sem 

IFRS 16
NotaBalanço Patrimonial Consolidado

2T19 com 

IFRS 16
IFRS 16
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Instituto Hermes Pardini S.A.
Balanço Patrimonial em 30 de junho

Em milhares de reais

Ativos Circulantes Passivos Circulantes

Caixa e equivalentes de caixa 115.985 112.339 Fornecedores 130.378 111.180

Contas a receber de clientes 284.837 270.444 Obrigações fiscais, sociais e trabalhistas 65.561 56.587

Estoques 23.182 28.618 Arrendamentos 26.243 0

Impostos a recuperar 36.426 25.151 Debêntures, Empréstimos e Financiamentos 11.605 61.324

Aplicações Financeiras Vinculadas 16.245 0 Parcelamentos tributários 8.024 8.113

Outros ativos circulantes 30.823 29.039 Dividendos e juros sobre capital próprio 9.853 9.317

Obrigações por compra de investimentos 28.507 42.776

Total dos ativos circulantes 507.498 465.591 Outros passivos circulantes 5.075 5.094

Ativos não circulantes Total dos passivos circulantes 285.246 294.391

Realizável a longo prazo:

Depósitos judiciais 4.438 4.340 Passivos não circulantes

Impostos a recuperar 12.043 0 Arrendamentos 196.798 0

Imposto de renda e contribuição social diferidos 30.752 31.322 Debêntures, Empréstimos e Financiamentos 223.195 200.163

Aplicações Financeiras Vinculadas 45.156 0 Parcelamentos tributários 34.052 43.494

Outros ativos não circulantes 4.955 45.496 Provisão para riscos 33.291 33.721

Imposto de renda e contribuição social diferidos 30.337 14.691

Total do realizável a longo prazo 97.344 81.158 Obrigações por compra de investimentos 152.991 90.380

Obrigações com partes relacionadas 0 381

Investimentos 494 460 Outros passivos não circulantes 2.348 1.127

Imobilizado 242.889 241.981

Intangível 527.518 449.195 Total dos passivos não circulantes 673.012 383.957

Direito de Uso 219.185 0

Total dos ativos não circulantes 1.087.430 772.794 Total dos passivos 958.258 678.348

Patrimônio Líquido

Total dos ativos 1.594.928 1.238.385 Capital social 336.074 336.074

Gastos com emissão de ações -8.913 -8.913

Reservas de capital 33.387 27.387

Ajustes de avaliação patrimonial -23.279 -23.597

Reserva de lucros 248.268 183.725

Lucros acumulados 49.754 44.273

Patrimônio líquidos dos acionistas da controladora 635.291 558.949

Participação dos não controladores 1.379 1.088

Total do patrimônio líquido 636.670 560.037

Total dos passivos e patrimônio líquido 1.594.928 1.238.385

30/06/2019

Consolidado Consolidado

Ativos 30/06/201830/06/2019 Passivos e patrimônio líquido 30/06/2018
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Instituto Hermes Pardini S.A.
Demonstração do resultado - período de seis meses findos em 30 de junho

Em milhares de reais

2T19 2T18 6M19 6M18

Receita líquida de prestação de serviços 343.678 301.127 679.273 593.076

Custo dos serviços prestados -234.627 -217.983 -474.687 -421.603

Lucro Bruto 109.051 83.144 204.586 171.473

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas -21.372 -21.203 -43.239 -41.427

Gerais,  administrativas e outras -20.241 -22.020 -45.883 -43.306

Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas -3.479 5.052 -6.325 4.246

Resultado antes das receitas e despesas financeiras 63.959 44.973 109.139 90.986

Resultado Financeiro

Receitas Financeiras 3.548 4.407 7.001 7.266

Despesas Financeiras -13.986 -9.078 -26.936 -16.754

Variação cambial, líquida 297 -1.113 506 -1.264

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 53.818 39.189 89.710 80.234

Imposto de renda e contribuição social

Corrente -10.726 -1.468 -15.586 -12.231

Diferido -1.404 -4.544 -3.367 -5.242

-12.130 -6.012 -18.953 -17.473

Lucro líquido do exercício 41.688 33.177 70.757 62.761

Lucro líquido atribuível a:

Acionistas da controladora 41.624 33.112 70.574 62.641

Participações não controladoras 64 65 183 120

41.688 33.177 70.757 62.761

Consolidado Consolidado
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Instituto Hermes Pardini S.A.
Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Em milhares de Reais

Total

Saldos em 31 de dezembro de 2017 336.074 -8.913 51.090 -2.106 25.224 158.501 183.725 -23.540 536.330 1.266 537.596

Lucro líquido do período 62.641 62.641 120 62.761

Realização do custo atribuído por depreciação -57 57

Recompra de ações -21.597 -21.597 -21.597

Dividendos -298 -298

Juros sobre capital próprio (0,23 por ação) -18.425 -18.425 -18.425

Saldos em 30 de junho de 2018 336.074 -8.913 51.090 -23.703 25.224 158.501 183.725 -23.597 44.273 558.949 1.088 560.037

Saldos em 31 de dezembro de 2018 336.074 -8.913 52.587 -19.200 31.380 20.151 216.888 268.419 -23.346 605.621 1.196 606.817

Lucro líquido do período 70.574 70.574 183 70.757

Realização do custo atribuído por depreciação 67 -67

Distribuição de dividendos adicionais -20.151 -20.151 -20.151 -20.151

Juros sobre capital próprio (0,16 por ação) -20.753 -20.753 -20.753

Saldos em 30 de junho de 2019 336.074 -8.913 52.587 -19.200 31.380 0 216.888 248.268 -23.279 49.754 635.291 1.379 636.670

Lucros 

acumulados

Participação 

dos não 

controladores

Patrimônio 

líquido 

consolidado

Ajustes de 

avaliação 

patrimonial

Retenção 

de lucros

Capital social

Reserva 

especial de 

ágio Legal

Patrimônio 

líquidos dos 

acionistas da 

controladoraSubscrito

Gastos com 

emissão de 

ações

Proposta de 

distribuição 

de 

dividendos 

adicionais

Reservas de capital

Ações em 

tesouraria

Reserva de lucros
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Instituto Hermes Pardini S.A.
Demonstração dos fluxos de caixa - período de seis meses findos em 30 de junho

Em milhares de Reais

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Lucro líquido do período 33.177 41.688 62.761 70.757

Ajustes para conciliar o resultado do caixa e equivalente de caixa gerados pelas atividades operacionais:

Despesa de imposto de renda e contribuição social 6.012 12.130 17.473 18.953

Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa 717 3.820 2.559 5.595

Provisão (reversão) perdas pré faturamento 686 633 -494 2.200

Depreciações e amortizações 12.506 20.673 25.059 45.782

Valor residual de ativos imobilizado e intangível baixados 662 441 773 533

Despesas de juros de empréstimos, financiamentos, parcelamentos, mútuos e arrendamentos 5.495 10.490 11.044 17.647

Constituição (reversão) de provisão para riscos -688 2.463 610 4.986

Atualização de passivos por compra de investimentos 341 903 341 3.657

Descontos em refinanciamento de parcelamento e empréstimos -1.591 0 -1.591 -460

Despesas com plano de incentivo baseado em ações 0 360 0 835

Prêmio/custo de captação debêntures 0 68 0 106

Dívidas recuperadas na aquisição de investimentos 0 0 0 -1.802

Outros ajustes ao resultado 1.223 0 0 0

58.540 93.669 118.535 168.789
Variação nos ativos e passivos operacionais:

Contas a receber de clientes -15.088 -15.912 -34.416 -42.265

Estoques -4.265 4.170 111 5.583

Impostos a recuperar -2.115 5.132 -2.449 1.619

Outros ativos (circulante e não circulante) 4.454 -6.626 6.805 -7.183

Depósitos judiciais 734 -648 744 -682

Fornecedores 1.387 7.976 581 6.688

Obrigações fiscais, sociais, salários e parcelamentos 4.000 -5.047 -9.305 -7.366

Outros passivos (circulante e não circulante) 1.898 1.972 -2.940 -1.931

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais 49.545 84.686 77.666 123.252

Outros fluxos de caixa das atividades operacionais:

Pagamento de juros de empréstimos, financiamentos, parcelamentos, mútuos e arrendamentos -1.523 -8.391 -12.697 -9.633

Pagamento de riscos fiscais, trabalhistas e cíveis -2.008 -2.542 -2.339 -2.987

Imposto de renda e contribuição social pagos durante o período -624 325 -1.409 0

Fluxo de caixa das atividades de investimento:

Liquidação de obrigações por compra de investimentos 0 -20.308 0 -20.759

Aquisição de investimento, ágio e mais valia -27.404 0 -27.404 -14.650

Aquisição de imobilizado e intangível -11.551 -20.967 -25.818 -34.065

Créditos com empresas ligadas -10 0 -10 0

Fluxo de caixa das atividades de financiamento:

Compra/alienação de ações em tesouraria -17.651 0 -21.597 0

Empréstimos e financiamentos:

- Captações -240 0 0 0

- Amortizações -6.311 -2.206 -17.701 -4.635

Parcelamentos:

- Amortizações -1.081 -1.060 -2.655 -2.110

Arrendamentos:

- Amortizações 0 -11.593 0 -22.532

Dividendos e juros sobre capital próprio pagos -13.554 -31.052 -13.554 -36.482

Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa -32.412 -13.108 -47.518 -24.601

Variação no caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 144.751 129.093 159.857 140.586

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 112.339 115.985 112.339 115.985

Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa -32.412 -13.108 -47.518 -24.601

Consolidado

6M196M18

110.63261.221Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais 74.07845.390

Consolidado

2T192T18

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento -41.275-38.965

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos -45.911-38.837

-69.474-53.232

-65.759-55.507


